

Số: 131 /KH-TYT

Vạn Hưng, ngày 27 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH Triển khai công tác phòng, chống bão số 9 năm 2020

Để chủ động trong công tác phòng, chống cơn bão số 9 năm 2020, trạm y tế xã Vạn Hưng xây dựng kế hoạch và phân công cụ thể cho từng thành viên trong trạm như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm hạn chế thấp nhất những thiệt hại về tính mạng, tài sản của Nhà nước và nhân dân trong toàn xã do lụt bão gây ra.

II. YÊU CẦU

Phối hợp chặt chẽ và đồng bộ các lực lượng để triển khai, chống chọi, xử lý và tương trợ trong các tình huống xấu xảy ra. Đảm bảo cơ sở, vật chất, thuốc men để thực hiện công tác cứu nạn cho nhân dân và lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức

Thành lập các tổ như sau:

* *Tổ cấp cứu tại trạm gồm:*

- YS Trần Văn Hồng - Trưởng trạm;
- KTV Nguyễn Mỹ Phương - nhân viên trạm y tế;
- DS Trần Thị Thu Quý - nhân viên trạm y tế;
- HS Nguyễn Thị Tuyết Nhung - nhân viên trạm y tế
- Lê Văn Nam - nhân viên bảo vệ trạm y tế;
- Phùng Thị Kim Lý - nhân viên y tế thôn.

Tổ này do YS Trần Văn Hồng làm tổ trưởng.

* *Tổ cấp cứu lưu động gồm:*

- YS Nguyễn Tấn Toàn - phó trạm
- NHS Nguyễn Hậu Kim Hoàng - nhân viên trạm y tế;
- ĐD Lê Thị Tân - nhân viên trạm y tế
- CTDS Lương Thị Thanh Đẹp – nhân viên trạm y tế;
- 5 nhân viên y tế thôn còn lại

Tổ này do YS Nguyễn Tấn Toàn làm tổ trưởng. (ĐT: 0389585850)

2. Phương pháp thực hiện:

a. Trước bão:

- Trưởng trạm lập kế hoạch và tổ chức họp phân công cụ thể trách nhiệm cho từng nhân viên.

- Được dự trù và bổ sung trang thiết bị sơ cấp cứu như: nẹp, bông, băng gạc..., cơ số thuốc chống choáng và cơ số thuốc phòng chống bão lụt. (DS Quý)
- Hồ sơ sổ sách chuyên môn và các chương trình... đảm bảo không bị hư hỏng, ướt: tất cả sổ sách cho vào tủ có chốt an toàn.
- Các thiết bị máy tính trên lâu mang xuống phòng vô trùng khi cần thiết.
- Nẹp lại dàn cửa kính chống rung va đập.
- Dán băng keo các cửa sổ, chặt cây tránh ngã đổ vào đường dây điện
- Trang bị đèn thắp sáng, đèn pin.

b. Trong lụt, bão:

Tất cả nhân viên có mặt kịp thời để cùng xử lý tình huống cứu thương; đảm bảo cơ số thuốc để cấp cứu kịp thời, sơ cứu tại chỗ, tại trạm; có sẵn phương án chuyển nạn nhân lên tuyến trên. Nếu có trường hợp đặc biệt xảy ra phải huy động toàn bộ nhân viên làm nhiệm vụ.

Các tổ cấp cứu sẵn sàng, chấp hành sự phân công của tổ trưởng.

c. Sau khi lụt, bão đi qua:

Chủ động sắp xếp và thực hiện tốt theo kế hoạch đã đề ra, kiến nghị kịp thời những vấn đề cần thiết.

Cấp phát thuốc cho người bệnh trong vùng bị ảnh hưởng, giám sát tốt tình hình dịch bệnh.

Phân công y tế thôn và chuẩn bị số lượng thuốc xử lý các khu vực bị ô nhiễm, nhất là giếng nước bị ngập lụt.

Phối hợp với các ban ngành triển khai công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

IV. Kinh phí:

Cơ số thuốc và trang thiết bị cấp cứu dự trù và nhận từ khoa dược

Trang bị một số vật dụng cần thiết: đèn pin, áo mưa... tự túc hoặc trích từ nguồn kinh phí của trạm.

Trên đây là toàn bộ nội dung kế hoạch triển khai công tác phòng, chống cơn bão số 9, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai năm 2020 của trạm y tế xã Vạn Hưng./.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Lưu trạm.

TRƯỞNG TRẠM



VS. Trần Văn Hồng